
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 августа 2023 года №  706-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 8 Положения о министерстве 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 4 апреля 2023 года 
№ 22-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших 
военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей», частью 1 
статьи 4 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 8 Положения о министерстве социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп, 
следующие изменения:

1) в подпункте 8:
абзац тридцать шестой дополнить словами «(далее -  Закон № 53-03)»; 
абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:
«состав членов семьи участника специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), 
погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо 
при выполнении задач по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 
военной операции, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах, 
до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), 
прекращения действия контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее -  погибший), которым предоставляется право на дополнительную меру 
социальной поддержки членам семьи погибшего в случае отсутствия членов 
семьи погибшего, определенных в соответствии с абзацем четвертым части 2 
статьи 3 Закона № 53-03;»;



2

2) в подпункте 5О8 слова «военнослужащим (бывшим военнослужащим), 
лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, и членам их семей» заменить словами «участникам 
специальной военной операции и членам их семей в соответствии с 
Законом № 53-03»;

3) дополнить подпунктом 5О9 следующего содержания:
«5 О9) является уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Иркутской области по организации 
предоставления участникам специальной военной операции дополнительной 
меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в 
размере 200 тысяч рублей в соответствии с Законом Иркутской области 
от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции»;».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

